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som i forvejen fører kontrol med dyrevelfærd på en 
række andre områder. Henset til, at fødevareregioner- 
ne ikke nødvendigvis har den faglige ekspertise i for- 
hold til alle de dyrearter, der holdes og fremvises i cir- 
kus, skal fødevareregionerne kunne indhente sagkyn- 
dig bistand hos Rådet vedrørende hold af særlige dyr. 

Arbejdsgruppen anbefaler endvidere, at der indfø- 
res en anmeldelsesordning, hvorefter cirkus, forlystel- 
sesparker og lignende virksomheder, som er omfattet 
af reglerne om hold og fremvisning af dyr i cirkus 
mv., én gang årligt skal anmelde deres virksomhed til 
Fødevarestyrelsen. 

Arbejdsgruppen anbefaler, at det skal være strafbart 
at overtræde visse af reglerne om hold og fremvisning 
af dyr i cirkus mv., herunder forbudet mod hold og 
fremvisning af de dyrearter, der er omfattet af bilag 1 
til bekendtgørelsen, og pligten for cirkus mv. til årligt 
at indgive anmeldelse til Fødevarestyrelsen. 

En række af bekendtgørelsens regler vil imidlertid 
være af en sådan karakter, at overtrædelse heraf ikke i 
sig selv bør være strafbar. Det vil f.eks. være tilfældet 
for visse af de generelle bestemmelser om opstaldning 
mv. 

Arbejdsgruppen anbefaler således, at fødevareregi- 
onerne i tilfælde af, at de konstaterer en overtrædelse 
af reglerne om hold og fremvisning af dyr i cirkus, 
skal kunne give den ansvarlige for det pågældende cir- 
kus et påbud om at rette op på de forhold, som ikke er 
i overensstemmelse med disse regler. Hvis den an- 
svarlige ikke efterkommer påbudet inden for en frist, 
som fødevareregionen har fastsat, vil han eller hun 
kunne straffes herfor. 

Arbejdsgruppen anbefaler endvidere, at der bliver 
adgang til at påklage fødevareregionernes påbud til 
Fødevarestyrelsen. Af hensyn til hurtigst muligt at 
kunne sikre dyrenes velfærd anbefaler arbejdsgrup- 
pen, at en klage over et påbud som udgangspunkt ikke 
tillægges opsættende virkning. Arbejdsgruppen fore- 
slår endvidere, at Fødevarestyrelsens afgørelse i en 
klagesag ikke kan indbringes for anden administrativ 
myndighed. 

6.3. Justitsministeriets overvejelser 
Justitsministeriet kan tilslutte sig arbejdsgruppens 

forslag om, at der i dyreværnsloven etableres hjemmel 
til, at justitsministeren kan fastsætte regler om hold og 
fremvisning af dyr i cirkus mv. 

Justitsministeriet foreslår på den baggrund, at for- 
budet i § 17, stk. 2, 1. pkt., ophæves, og at der i stedet 
indsættes en bestemmelse, der bemyndiger justitsmi- 
nisteren til at fastsætte regler om hold og fremvisning 

af dyr i cirkus mv., herunder regler om forbud mod 
fremvisning af visse vilde dyrearter. 

Justitsministeriet vil med hjemmel i denne bestem- 
melse udstede en bekendtgørelse om hold og fremvis- 
ning af dyr i cirkus mv., der fastsætter regler om, hvil- 
ke dyr der må holdes og fremvises i cirkus, samt regler 
om, hvordan disse dyr skal opstaldes, trænes, trans- 
porteres mv. 

Til bekendtgørelsen knyttes to bilag: En negativliste 
omfattende dyrearter, der ikke må holdes og fremvises 
i cirkus, og en positivliste over dyrearter, som skal 
kunne fremvises i cirkus mv., hvis bekendtgørelsens 
generelle krav og de specifikke krav vedrørende den 
pågældende dyreart er opfyldt. Negativlisten vil om- 
fatte de arter, hvor der i dag efter fast praksis meddeles 
afslag på tilladelse til fremvisning, mens positivlisten 
vil omfatte domesticerede dyr og de vilde dyr, i for- 
hold til hvilke Justitsministeriet i dag -  efter en kon- 
kret vurdering -  kan meddele dispensation fra dyre- 
værnslovens forbud mod fremvisning af vilde dyr. 

Justitsministeriet bemærker i den forbindelse, at 
ministeriet for så vidt angår hold og fremvisning af 
elefanter og søløver i omrejsende cirkus tilslutter sig 
flertallet i arbejdsgruppen. Justitsministeriet finder ik- 
ke, at der er videnskabeligt belæg for at antage, at sø- 
løver og elefanter ikke vil kunne sikres en acceptabel 
velfærd i omrejsende cirkus. 

For så vidt angår søløver bemærker Justitsministe- 
riet, at der ikke foreligger videnskabelig dokumentati- 
on for, hvor meget plads der skal til for at sikre søløver 
i fangenskab en passende velfærd, og at mindstekra- 
vene til bassinstørrelser derfor ikke bør være så høje, 
at det reelt bliver umuligt for omrejsende cirkus at 
fremvise søløver. I den periode, hvor søløverne turne- 
rer, vil søløvernes bassin skulle fyldes, hver gang cir- 
kus ankommer til et nyt sted, og det er derfor nødven- 
digt, at bassinet har en størrelse, så det kan fyldes på 
relativt kort tid. Det vil derfor ikke være muligt at stil- 
le samme volumenkrav til de bassiner, der anvendes 
under turnéen, som til bassinerne i de faste anlæg. 

På den baggrund kan Justitsministeriet tilslutte sig 
flertallets anbefaling om, at der stilles krav om, at sø- 
løver under turnéen skal have adgang til et udendørs 
bassin, der er mindst 1,2 m dybt og har et rumfang på 
mindst 50 m3. 

For så vidt angår elefanter anerkender Justitsmini- 
steriet, at hold og fremvisning af elefanter i cirkus er 
forbundet med en sikkerhedsrisiko. Det er imidlertid 
Justitsministeriets vurdering, at risikoen for, at en ele- 
fant slipper ud og forvolder skade på publikum, er så 
begrænset, at den ikke i sig selv kan begrunde et for- 
bud mod hold og fremvisning af elefanter i omrejsen- 


